§. 6. Ne in superficie moreris historiae Passions, mortis, & Christi, sed illam considera vt Euangelium, atque in illa reperies magna virtutis Dei, qua tuum excitabunt intellectum, sanctoque in voluntate elicient affectum.

¶ 14. Vt ad magis singularia traanda paramus Passiones Christi in tria, dico bifariam hanc posse considerari, vel per modum historiae, vel vt Euangelium. Si spectes historiam, mors est reuolunda viri innocens, absque culpa, qui tradatur, flagellatur & crucifigatur ab inimicis suis malitia & pultione puerissimam. Si consideres vt Euangelium perpendenda accurrunt praecelara bona quae illa complectitur vt ante diximus: est enim Passio Christi thesaurus, ex quo prodire possunt mortales valde perfecti, in virtute promoti meritissime diuissimi: & hoc proprie est Euangelium. Virtus enim Dei est omni credenti Vt Euangelium hanc praedicauit Apostolus, dum ait: Sapientiam loquimur inter perfectos, scientiam non huius seculi. Sapientia dei lauit in hac morte, quia reconciliati sumus Deo per mortem filij eius: quia in ea confederat omnem dei cum hominibus concludit. Et sic. Eo modo Christus illam considerauit, quando ait. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit multum fructum adfert. Hanc Passionem & mortem expendit tot refertam bonis, licet in sua terribilitate absconditis, quando ita clanculum & secreto eius rationem Apostolis suis explicauit: totque complectitur sacramenta, vt ea sapientia clarissimi nequarum penetrare, ex ea D. Paulus hanc cepit effari sapientiam: Inter perfectos. Velut historia consideratur, quod sub imperio Tiberij Caesaris Christus Iesu vixit: vir innocens, iustus optimus, iustissimus, Deus & homo, qui contra iuris ordinem iniuste fuit accusatus & condemnatus: propter suum populo ad mortem crudelem, immortem passionem & acerbissima tormenta

& eo modo perpensa magnam Domini hic prouocat compassiorem: etenim nunquam aliquis tantopere luit, fuitque vt ipse dicitur castigatus. Excedit haec passio multum omnium passionum: quia in ipso sensu omnes fuerunt viuaciores: quia pars superior sensus partemque inferiorem non saluauit, nec acceruit diuinitas ad potestatem iudicandi: iniquas sensus acerbe nimis perferant. Cuius illius tenerrima erat: in omni bono suis patiebatur, honore, corpore, & vita, ac in toto suo corpore sauisime excepit fuit omni genere calumniarum, vt etiam blasphemias illi anteponebant, tantoque melius Christo ceuere, vt vitam illius iudicarent feruata dignam, Christi vero postulare extenuati: multum pia mouet hanc consideratio. Dixit olim D. Chrysostomus, quod qui tantummodo patientem intuentur ad compassionem motus ingemiscat: quanto magis qui pater est deus, pius amicus adeo fidelis qualis Christus, tantoque patitur iustus cruciatus, mouere debet ad compassionis lacrymas ipsum atheniensem tot oppressum poenarum aduersitatibus quantum odium, quantaque execratione contra eius interfectores vitaeque interemptores. Porro si huic pie consideratio primam annectamus, excitatur ex illa odium & abominatio peccati cuius gratia motus talem sustulit passionem, Deo subiectio, a nob bonitas & gratiarum actionem tantorum beneficiorum congrua immensitati: si consideremus Passionem hanc, vt Euangelium, dicendo quid hoc sit, optime pandentur quos in anima producit effectus. Euangelium igitur nomen est suauis & dulce, verum quidem est quod aliquoties Euangelizate idem quod predicare. Dominus dicit verbum Euangelizantibus sic loquitur de praedicatoribus Euangelij, atque quod Deus illis verbis loqueret, vt Euangelium praediceat. Et in eodem sensu sumpsit hoc verbum Apostolus: non Euangelizauero, vix mihi, imo aliquando pro praedicare falsis & deceptoris: Si quis vobis Euangelizauerit praeter id quod accepistis, & dicit: Si quis falsis vobis aliquid annuntiauerit, illi contrarium quod a veris Euangelistis audistis: & iterum paulo superius dixerat: Cuius transferimus in aliud Euangelium. Nihilominus proprie loquendo, & secundum vim verbi, Euangelium significat tantum nomen.

I. Passio quomodo consideratur vt historia.

Ad evangelizandum pauperibus in fit
 nec, vt mediter contritis corde, & predicarem
 capressi indulgentiam. Beata noua annuntia-
 re de tot faultis qualia peceperunt homines
 ex aduentu filij Dei in mundum, amplam mi-
 strabat eius predicacioni materiam: & An-
 gelus qui leta nuntiat. Christi pauperibus
 predicabat, eodem sensu est loquendi termino
 Evangelica vobis gaudium, magnum, quod erit
 vobis populo; quia natus est vobis hodie saluator.
 Preterea iudeo de prima Christi dicitur Euā-
 gelium. Evangelium in regno Dei. Læta & optata
 uenia, qua in illa hominibus annuntiat
 de regno Dei: & D. Paulus illud agnominat
 Evangelium pacis: nec ulla fuit lætiora noua,
 quam pacis est qui illam & optat. Vnde absolu-
 te quiddam Evangelicæ scripserunt vocatur
 Evangelium, & ipsi Evangelicæ: quia hic
 optata mundo nuntia refractantur. Natus est vo-
 bis hodie saluator. Et quæcumque in illis scripta
 sunt verba sunt vita. Verba quæ locutus sum
 vobis, spiritus & vita sunt: quia in ipsis via ad
 celum aperitur qui crediderit & baptizatus
 fuerit, saluus erit. Hoc igitur est aliquid acci-
 pere vt Evangelium, illud quasi festiuium nut-
 tum acceptare.
 Considerare Passionem, quasi historiam,
 quod Christus mortuus sit, non est bonum
 tantum, sed dolorosum: quia crucifixerunt
 illum qui vivere merebatur, attamen considera-
 do quod in hac morte vita mea constitat,
 hoc felix est nuntium, & hoc considerandum
 est: quæcuncta si Passio Christi hoc modo vt
 Historia perpendatur, non est bona illa con-
 sideratio, nisi progrediamur ulterius eamque
 vt Evangelium meditemur, donec a malis
 istis insulsi que nonis ad bona faultaque noua
 erassemus, donec in Christi damnis nostram
 contemplantur vilitatem, & tandem donec
 de Christo transfum faciamus ad nos ipsos,
 vt paulo superius dictum est. Hoc mulieribus
 illis intueat quas vidit mortem suam deplora-
 re: Natus flare super me, sed super vos ipsas
 flare. Ne sitatis in hoc Super me id est super
 vilitate mea: etenim hoc nequaquam sufficit:
 multa namque historia est, sed super te. Præ-
 claræ perpende virtutis bonaque immensa,
 quæ tibi ex hac morte profuxerunt. Hoc erit
 Evangelium. Sicut dum moritur summus
 sacerdos, extorris amicus illius, hæc noua
 percipiens vt historiam, dolore torquebatur

& pœna: quoniam & odio & execratione fla-
 grabat in Lomiciam: cæterum attendens in
 hac eius morte suum solui exitum, & posse
 non se in patriam remeare, restitui in ciuium
 amicitiam, & conaturalium gratia recon-
 ciliari, nuntium hoc erat illi faultissimum. Et
 hoc vates prædixit Zacharias, *Flangens eum*
quasi vnguentum. Etenim quando maiorenis
 & vnguentus a teuis familæ interficitur
 cognati sui benefactor & amicus integerrimus
 quem summo amore protequebatur: istia sunt
 hæc illi nuntia, dum illi mors significatur vt
 Historia, verumtamen secundum quod per
 illam mortem succedit heres in familiam, vt
 possessionem inuadat, & facultatum nanciscatur
 dominium: iucunda sunt hæc illi nuntia:
 etenim in hac morte tota eius latebat speculan-
 da felicitas.
 Hinc oritur prodigium illud dimerforum
 affectuum qui ex consideratione mortis Christi
 nascuntur. Quod odio magis repugnat quam
 amor, & dolori quam lætitiæ; nihilominus ex
 odio pœnaram, quas Christo insigunt, &
 eorum qui illas insigunt, amor nascitur eius
 qui illas recipit. Atque ex istis doloribus per-
 pensis vt Evangelium, promanant lætitiæ. O rem
 admirandam! An ex patretali tales nascuntur,
 sibi sibi contrarij? Vtique, Et hoc D. Augusti-
 nussu. *De peccato doleat, & de dolore gaudeat.*
 Hoc igitur modo si Passionem Domini medi-
 taueris ex illa amoris oriuntur affectus. O
 quanta flamma succenditur? si postquam
 singillatim Christi pœnas attendetis, ad me-
 moriam reuocetis, te has omnes pro peccatis
 tuis meritum fuisse, atque vt ab illis te liberum
 abtolleret, has eum omnes in se suscepisse,
 Materiam charitatem, tellatur Christus, *nemo*
habet, qui me vt animam suam ponat quis pro amico
suo. O Domine, quod te pro inimico tuo
 mortali tantis exponas ferendis cruciatibus,
 doloribus, & tormentis: tantis blasphemis,
 opprobriis, & calumniis, tali morti, tali cruci,
 deinde in te suscipias omnes illos cruciatibus
 pœnasque non tolerandas quas inimici tui
 perpeti debuisse! Hoc apud Isaiam lego:
Langores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse
portauit, cuius linois sanauit sumus. Nec aliud
 intel igitur Rex Davidi dum ait. *In me transfertur*
ira tua. & terrores tui conturbauerunt me. Simili-
 ter quod in persona Christi tibi decantat.
Quæ non capui tuæ exaltabam. His addo
 Ecc l Pau